
 

Unione dei Comuni del PRATOMAGNO (Provincia di Arezzo)  

                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
Ente Certificato        ISO 9001.2008  

Servizio Viabilità e Centrale Unica di Committenza - 
Ufficio Centrale Unica di Committenza 
con i comuni di Castelfranco Piandiscò, Castiglion Fibocchi, Loro Ciuffenna  e  
Unione dei Comuni del Pratomagno 

A0603/08 

 
 Pagina 1 di 9 

 

 

 

52024 Loro Ciuffenna (AR), Via Perugia, 2 A PEC:  segreteria@pec.unionepratomagno.ar.it e-mail:  segreteria@unionepratomagno.it 
Tel.: 055-917.021  Fax: 055-917.27.59 www.unionepratomagno.it Cod. Fisc. 90024210511 – P.I. 01980270514 

 

PROT n. 3426/ 6.7      DATA: 01.06.2018 

ALLEGATI   1                                                            Rif : nota del 01.06.2018 

 
  

INDAGINE DI MERCATO PRELIMINARE A PROCEDURA NEGOZIATA DI SERVIZI 
Linee guida ANAC e art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 

 

 
OGGETTO : Avviso pubblico per indagine di mercato per l’affidamento della FORNITURA ED 
INSTALLAZIONE DI APPARECCHIATURE PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA PER IL CONTROLLO DEL TERRITORIO DEI COMUNI FACENTE 
PARTE DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO, COMPRESA GESTIONE, 
MANUTENZIONE  E   ASSISTENZA PER ANNI TRE . 
 
Categorie:  
30200000. Apparecchiature informatiche e forniture 
31600000. Attrezzature e apparecchiature elettriche 
32200000. Apparecchi trasmittenti per radiotelefonia, radiotelegrafia, radiodiffusione e televisione 
32300000. Ricevitori radiofonici e televisivi e apparecchi per la registrazione o la riproduzione del 
suono o dell'immagine 
32500000. Materiali per telecomunicazioni 
39300000. Attrezzature varie 

 
  

Con il presente avviso i Comuni di : 
- Castiglion Fibocchi con sede in piazza del Municipio, 1 – 52029 Castiglion Fibocchi 

www.comune.castiglionfibocchi.ar.it 
- Castelfranco Piandiscò, con sede in piazza V. Emanuele III, 30 – 52020 Castelfranco di 

Sopra http://www.castelfrancopiandisco.it/, 
- Loro Ciuffenna (AR) con sede in Piazza Giacomo Matteotti, 5 – 52024 LORO CIUFFENNA 

(Ar) www.comune.loro-ciuffenna.ar.it ,  
aderenti alla Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione dei Comuni del 
Pratomagno 
 
 

R E N D O N O   N O T O   C H E  
 

si Intende svolgere un’indagine di mercato, avente scopo esplorativo ed al fine di individuare 
operatori se ne esistono in tal numero, ai fini del successivo avvio di procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, in esecuzione della Delibera di Giunta 
dell’Unione dei Comuni del Pratomagno n.34 del 21/05/2018 per l’affidamento della fornitura ed 
installazione di apparecchiature per la realizzazione di  impianti di videosorveglianza per il 
controllo del territorio dei Comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni del Pratomagno, 
compresa la gestione, manutenzione e assistenza per tre anni, nel rispetto delle indicazioni 
fornite dall’ANAC con le Linee guida n. 4 approvate con delibera 1097 del 26 ottobre 2016. 
 

U
C

_P
R

A
TO

M
A

G
N

O
 - 

P
ro

t.n
. 3

42
6/

ca
t6

.C
l.7

 d
el

 0
1-

06
-2

01
8 

/p
ar

te
nz

a

http://www.comune.castiglionfibocchi.ar.it/
http://www.castelfrancopiandisco.it/
http://www.comune.loro-ciuffenna.ar.it/


 

Unione dei Comuni del PRATOMAGNO (Provincia di Arezzo)  

                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
Ente Certificato        ISO 9001.2008  

Servizio Viabilità e Centrale Unica di Committenza - 
Ufficio Centrale Unica di Committenza 
con i comuni di Castelfranco Piandiscò, Castiglion Fibocchi, Loro Ciuffenna  e  
Unione dei Comuni del Pratomagno 

A0603/08 

 
 Pagina 2 di 9 

 

 

 

52024 Loro Ciuffenna (AR), Via Perugia, 2 A PEC:  segreteria@pec.unionepratomagno.ar.it e-mail:  segreteria@unionepratomagno.it 
Tel.: 055-917.021  Fax: 055-917.27.59 www.unionepratomagno.it Cod. Fisc. 90024210511 – P.I. 01980270514 

 

 
 
ENTE APPALTANTE (quale Centrale Unica di Committenza art. 37 D.Lgs. 50/2016)  
Denominazione: Unione dei Comuni del Pratomagno, AUSA 0000242987 
Indirizzo sede legale : via Perugia n.2/A – Loro Ciuffenna (AR), 
e-mail: segreteria@pratomagno.it , PEC: segreteria@pec.unionepratomagno.ar.it  
Tel. 055/9170200 - Fax. 055/9172759  
Indirizzo Internet: http://www.unionepratomagno.it 
Ulteriori informazioni: sono disponibili sul sito internet e presso i punti di contatto. 
Responsabile Ufficio Centrale Unica di Committenza : Geom. Andrea Sordi. 
Tel. 055/9631203 , e-mail : andrea.sordi@castelfrancopiandisco.it 
 
 
ENTI SOTTOSCRITTORI DEI CONTRATTI D’APPALTO  : 
Denominazione: Comune di CASTIGLION FIBOCCHI (AR), C.F. / P.IVA 00284440518. 
Indirizzo sede legale : Piazza del Municipio, 1 – 52029 Castiglion Fibocchi (AR) ,  
Tel. 057547484 - Fax 057547516,  
e-mail : affarigenerali@comune.castiglionfibocchi.ar.it ,  
PEC: c.castiglionfibocchi@postacert.toscana.it 
Profilo di committente: www.comune.castiglionfibocchi.ar.it 
  
 
Denominazione: Comune di CASTELFRANCO PIANDISCO’, C.F. / P.IVA 02166020517. 
Indirizzo sede legale : Piazza Vittorio Emanuele III, 30 – 52020 Castelfranco di Sopra (AR) , 
Numero Verde 800019398, Tel. 055/9631200, Fax. 055/9149096, 
e-mail : info@castelfrancopiandisco.it , PEC: protocollo@pec.comune.castelfranco-piandisco.ar.it 
Profilo di committente: http://www.castelfrancopiandisco.it/ 
 
 
Denominazione: Comune di LORO CIUFFENNA (AR), C.F. 81000790519 / P.IVA 00258010511 
Indirizzo sede legale : Piazza Giacomo Matteotti, 5 – 52024 Loro Ciuffenna (AR) ,  
Tel. 055917011 - Fax 0559170129,  
e-mail : ragioneria@comune.loro-ciuffenna.ar.it 
PEC:     comune.loro-ciuffenna@postacert.toscana.it 
Profilo di committente: www.comune.loro-ciuffenna.ar.it 
 
 
Denominazione: Unione dei Comuni del Pratomagno, C.F. 90024210511 –  P.IVA 01980270514. 
Servzio : Sviluppo Economico 
Indirizzo sede legale : Via Perugia, n.2/A – 52024 Loro Ciuffenna (AR),  
Tel. 055/9170200 - Fax. 055/9172759  
e-mail segreteria@pratomagno.it , PEC: segreteria@pec.unionepratomagno.ar.it  
Profilo di committente: http://www.unionepratomagno.it 
Responsabile Unico del Procedimento: Roberto Tommasini. 
Servizio :  Sviluppo Economico, Via Perugia, n.2/A – 52024 Loro Ciuffenna (AR), Tel. 0559170229 
, e-mail : roberto.tommasini@pratomagno.it 
 

U
C

_P
R

A
TO

M
A

G
N

O
 - 

P
ro

t.n
. 3

42
6/

ca
t6

.C
l.7

 d
el

 0
1-

06
-2

01
8 

/p
ar

te
nz

a

mailto:andrea.sordi@castelfrancopiandisco.it
mailto:affarigenerali@comune.castiglionfibocchi.ar.it
mailto:c.castiglionfibocchi@postacert.toscana.it
http://www.comune.castiglionfibocchi.ar.it/
http://www.castelfrancopiandisco.it/
mailto:ragioneria@comune.loro-ciuffenna.ar.it
mailto:comune.loro-ciuffenna@postacert.toscana.it
http://www.comune.loro-ciuffenna.ar.it/


 

Unione dei Comuni del PRATOMAGNO (Provincia di Arezzo)  

                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
Ente Certificato        ISO 9001.2008  

Servizio Viabilità e Centrale Unica di Committenza - 
Ufficio Centrale Unica di Committenza 
con i comuni di Castelfranco Piandiscò, Castiglion Fibocchi, Loro Ciuffenna  e  
Unione dei Comuni del Pratomagno 

A0603/08 

 
 Pagina 3 di 9 

 

 

 

52024 Loro Ciuffenna (AR), Via Perugia, 2 A PEC:  segreteria@pec.unionepratomagno.ar.it e-mail:  segreteria@unionepratomagno.it 
Tel.: 055-917.021  Fax: 055-917.27.59 www.unionepratomagno.it Cod. Fisc. 90024210511 – P.I. 01980270514 

 

1.  ENTITÀ, OGGETTO DELL’APPALTO, RISPONDENZA NORMATIVA E MESSA IN 
ESERCIZIO:  

 
Entità 
 
Importo stimato complessivo (IVA esclusa): euro 124.132,00 oltre IVA 
(centoventiquattromilacentotrentadue/00), comprensivo dei costi della sicurezza. 
 
Al fine di aumentare i canoni di sicurezza e di controllo del territorio della Unione dei Comuni del 
Pratomagno, ma anche i flussi di traffico in specifiche  zone dei centri abitati, vengono previste 
alcune zone ed aree geografiche nelle quali posizionare dei nuovi punti di visione attraverso 
telecamere che opportunamente inserite ed integrate in un unico sistema di videosorveglianza 
possano sia verificare e sorvegliare i punti indicati, ma anche in alcuni casi di seguito riportati 
rilevare le targhe dei veicoli in transito, questa funzionalità sarà realizzata attraverso il sistema di 
lettura targhe.  
 
Ciascun sistema, costituito da un sistema di ripresa e da un apparato di elaborazione, monitorerà i 
veicoli in transito in entrambe le direzioni di marcia. Gli apparati di elaborazione, dotati di un 
modulo integrato per la trasmissione dati sia su rete cellulare, wi-fi o fibra ottica o ponte radio, 
saranno in grado di trasmettere ad un server centralizzato i dati dei transiti (luogo, ora e targa 
rilevata) in tempo reale e, su richiesta, le immagini memorizzate localmente sul sistema. 
 
Oggetto delle forniture, posa in opera e gestione 
 
L’appalto ha per oggetto la fornitura e l’installazione di impianti di videosorveglianza nei comuni 
dell’Unione dei Comuni del Pratomagno, la gestione del sistema per anni tre decorrenti dal 
contratto, il servizio di manutenzione dell’hardware per anni tre decorrenti dal contratto, 
l’assistenza e la formazione degli operatori. 
La rete di videosorveglianza dovrà convogliare, con i mezzi che la ditta aggiudicataria riterrà più 
funzionali,  tutti i dati e le immagini, ai centri di raccolta e monitoraggio presso le sedi dei Comuni. 
L’intervento in progetto dovrà garantire in futuro la possibilità di ampliamento con l’aggiunta di 
nuove telecamere. 
 
Il sistema dovrà essere fornito chiavi in mano, funzionante e collaudato e garantito   
 
Per fornitura si intende :   
• la fornitura dei materiali e delle apparecchiature;  
• gli oneri accessori alla fornitura, quali trasporto, imballaggio, assicurazione;   
• la fornitura della seguente documentazione :   
-schemi di funzionamento e disegni costruttivi delle apparecchiature;   
-manuali d’uso  
-manuali di manutenzione;   
-descrizione dei moduli software;   
-le certificazioni richieste da norme di legge.   
  
Per posa in opera si intende :   
• l'installazione, la messa in servizio delle apparecchiature HW e SW;   

U
C

_P
R

A
TO

M
A

G
N

O
 - 

P
ro

t.n
. 3

42
6/

ca
t6

.C
l.7

 d
el

 0
1-

06
-2

01
8 

/p
ar

te
nz

a



 

Unione dei Comuni del PRATOMAGNO (Provincia di Arezzo)  

                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
Ente Certificato        ISO 9001.2008  

Servizio Viabilità e Centrale Unica di Committenza - 
Ufficio Centrale Unica di Committenza 
con i comuni di Castelfranco Piandiscò, Castiglion Fibocchi, Loro Ciuffenna  e  
Unione dei Comuni del Pratomagno 

A0603/08 

 
 Pagina 4 di 9 

 

 

 

52024 Loro Ciuffenna (AR), Via Perugia, 2 A PEC:  segreteria@pec.unionepratomagno.ar.it e-mail:  segreteria@unionepratomagno.it 
Tel.: 055-917.021  Fax: 055-917.27.59 www.unionepratomagno.it Cod. Fisc. 90024210511 – P.I. 01980270514 

 

• esecuzione di tutti i lavori di natura edile, stradale, l’installazione, opere di impiantistica ed 
informatica che, congiuntamente alla fornitura di materiali ed attrezzature, determina una 
lavorazione finita.   
• tutti gli oneri derivanti dall’applicazione delle leggi sulla sicurezza e sulla salute dei lavoratori.   
  
Per gestione si intende: corretto funzionamento del sistema, accessibilità H 24 di tutte le 
telecamere tramite la tecnologia prescelta dalla Ditta aggiudicataria (connettività via cavo, fibra 
ottica o sistemi senza fili).  
L’appalto comprende la fornitura ed installazione di n.25 telecamere distribuite su tutto il territorio 
comunale, di cui :   
- n.13 telecamere di tipo “TLC Ambiente”;   
- n.12 telecamere tipologia “TLC Targhe”;   
  
Si richieda inoltre la realizzazione di una centrale operativa per la gestione e la registrazione delle 
immagini delle telecamere, da installare all’interno del Palazzo Comunale di Castiglion Fibocchi, 
Castelfranco Piandiscò e Loro Ciuffenna/Unione dei Comuni del Pratomagno , anche integrando le 
dotazioni attuali.  
 
Rispondenza normativa ed integrazioni 
Il sistema dovrà risponde perfettamente a quelli che sono i criteri minimi di sicurezza che sono 
riportati sul Provvedimento in materia di videosorveglianza 8 aprile 2010 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale nr. 99 del 29 aprile 2010, dove al punto 3.3.1 Misure di sicurezza, e sue successive 
modifiche 
Allo stesso tempo, anche il documento tecnico annesso alla circolare nr. 558/SICPART/421.2/70 
indica ai punti 3.2 e 3.3 le caratteristiche minime che i nuovi sistemi di videosorveglianza, in 
particolare i sistemi di registrazione e video-server debbono necessariamente avere. 
Il sistema dovrà rispondere alle specifiche necessarie per assicurare la possibilità di 
interconnessione, come previsto dal DECRETO-LEGGE 20 febbraio 2017, n. 14 e disposizioni 
correlate (Ministero dell’interno circolare n. 600/a/tlc/0003795/18 del 10 maggio 2018). 
 
Collocazione, tipologia e termine di messa in esercizio impianti 
Gli impianti da realizzare e messa in esercizio alla perfetta regola d’arte, per l’affidamento dei 
servizi e forniture in merito alle tipologie poste a base di gara sono i seguenti: 
 

Comune CASTIGLION FIBOCCHI TABELLA INSTALLAZIONI RIEPILOGATIVA  

 TLC 
Targhe 

TLC 
Ambiente 

Postazione 1 – Incrocio Strada Provinciale 1 Setteponti - Viale Europa 1 1 

Postazione 5 – Prossimità incrocio Via Sacchini e Via Giangieri 1 1 

Postazione 6 – Incrocio G Marconi - Piazza Delle Fiere 0 1 

Postazione 7 – Incrocio strada provinciale 1 Setteponti – Via Cappannelle 1 1 

Postazione 2 – Incrocio Strada Provinciale 1 Setteponti – Via Aretina – Via 
Sant’Agata 

2 1 

Postazione 3 – Incrocio Strada Provinciale 1 Setteponti – G. Marconi 0 1 

Postazione 4 – Incrocio Via E. Fermi – Via dei Cardi – Via di Meliciano 2 2 

sala operativa 1 

U
C

_P
R

A
TO

M
A

G
N

O
 - 

P
ro

t.n
. 3

42
6/

ca
t6

.C
l.7

 d
el

 0
1-

06
-2

01
8 

/p
ar

te
nz

a



 

Unione dei Comuni del PRATOMAGNO (Provincia di Arezzo)  

                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
Ente Certificato        ISO 9001.2008  

Servizio Viabilità e Centrale Unica di Committenza - 
Ufficio Centrale Unica di Committenza 
con i comuni di Castelfranco Piandiscò, Castiglion Fibocchi, Loro Ciuffenna  e  
Unione dei Comuni del Pratomagno 

A0603/08 

 
 Pagina 5 di 9 

 

 

 

52024 Loro Ciuffenna (AR), Via Perugia, 2 A PEC:  segreteria@pec.unionepratomagno.ar.it e-mail:  segreteria@unionepratomagno.it 
Tel.: 055-917.021  Fax: 055-917.27.59 www.unionepratomagno.it Cod. Fisc. 90024210511 – P.I. 01980270514 

 

Comune CASTEL FRANCO PIANDI SCO’ TABELLA INSTALLAZIONI RIEPILOGATIVA  

 TLC 
Targhe 

TLC 
Ambiente 

località Certignano SP SETTEPONTI zona Ponte pressi confine con il Comune di 
Loro Ciuffenna 

1 1 

località Montalpero SP FIORENTINA , pressi confine con il Comune di Figline 
Valdarno 

1 1 

località SP CASTAGNETA pressi confine con il Comune di Figline Valdarno   1 1 

sala operativa 1 

 

Comune LORO CIUFFENNA TABELLA INSTALLAZIONI RIEPILOGATIVA  

 TLC 
Targhe 

TLC 
Ambiente 

località SP1 SETTEPONTI PONENTE loc. Malva incrocio Via Cafaggio 1 1 

SP 59 incrocio con SP1 loc. Casalini 1 1 

sala operativa 1 

 

Tabella riepilogativa installazioni  nei territori comunali di Castiglion Fibocchi, 
Castelfranco Piandiscò e Loro Ciuffenna 
 

Totale Telecamere installate 

TLC Targhe TLC Ambiente 

12 13 

3 sale operative 
 
 
Valore complessivo a base di gara compreso i tre 3 anni di assistenza risulta pari ad  Euro 
124.132,00 oltre IVA (centoventiquattromilacentotrentadue/00), comprensivo dei costi della 
sicurezza. 
 

Termine di fornitura e messa in esercizio alla perfetta regola d’arte, degli impianti in 
oggetto, entro 60 giorno lavorativi consecutivi. 
 
                 
2.  DURATA 
 
La durata del servizio è prevista per TRE ANNI dalla data di messa in esercizio degl’impianti, 
rilevabile da apposito verbale. 
 
Il servizio potrà essere prorogato all’appaltatore per il periodo necessario all'espletamento di una 
nuova procedura di gara comunque non superiore a sei mesi ai sensi dell'art.106 comma 11 del 
D.Lgs. n. 50/2016. 
 
 

U
C

_P
R

A
TO

M
A

G
N

O
 - 

P
ro

t.n
. 3

42
6/

ca
t6

.C
l.7

 d
el

 0
1-

06
-2

01
8 

/p
ar

te
nz

a



 

Unione dei Comuni del PRATOMAGNO (Provincia di Arezzo)  

                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
Ente Certificato        ISO 9001.2008  

Servizio Viabilità e Centrale Unica di Committenza - 
Ufficio Centrale Unica di Committenza 
con i comuni di Castelfranco Piandiscò, Castiglion Fibocchi, Loro Ciuffenna  e  
Unione dei Comuni del Pratomagno 

A0603/08 

 
 Pagina 6 di 9 

 

 

 

52024 Loro Ciuffenna (AR), Via Perugia, 2 A PEC:  segreteria@pec.unionepratomagno.ar.it e-mail:  segreteria@unionepratomagno.it 
Tel.: 055-917.021  Fax: 055-917.27.59 www.unionepratomagno.it Cod. Fisc. 90024210511 – P.I. 01980270514 

 

3. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 
 
Offerta economicamente più vantaggiosa come miglior rapporto prezzo-qualità ai sensi dell'articolo 
95 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
 
4. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
 
I requisiti di seguito descritti dovranno essere posseduti da coloro che parteciperanno alla 
procedura, nella successiva fase di gara. 
 
Nella prima fase di manifestazione di interesse, l'operatore economico non dovrà dimostrare né 
dichiarare il possesso di tali requisiti, qui indicati a solo titolo informativo. 
 
4.1. Requisiti di ordine generale previsti dall'art.80 D.Lgs. 50/2016. 
 
In caso di partecipazione in RTI/Consorzio ordinario/GEIE i requisiti di cui sopra dovranno essere 
posseduti da ciascuna delle imprese facenti parte il raggruppamento e in caso di consorzi di cui 
all'articolo 45 comma 2 lett. b) e c) sia dal consorzio che da tutte le consorziate indicate quali 
esecutrici. 
 
4.2. Requisiti di idoneità professionale ex art. 83 lett. a) del D.Lgs. 50/2016: iscrizione al registro 
della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per lo svolgimento delle attività di 
cui alla presente gara. Al concorrente di altro Stato membro è richiesta l'iscrizione in uno dei 
registri di cui al co. 3 dell'articolo 83 del Codice. 
In caso di partecipazione in R TI/Consorzio ordinario/GEIE il requisito di idoneità professionale 
deve essere posseduto da ciascuna delle imprese facenti parte il raggruppamento e in caso di 
consorzi di cui all'articolo 45 comma 2 lett. b) e c), sia dal consorzio che da tutte le consorziate 
indicate quali esecutrici. 
 
4.3. Requisiti di capacità tecniche e professionali ex art. 83 lett. c) del D.Lgs. 50/2016: aver 
realizzato impianti analoghi a quelli oggetto dell’appalto nell’ultimo triennio (1.05.2015 – 
30.04.2018), per un importo di almeno €. 150.000,00 + IVA, complessivi, senza che il relativo 
contratto sia stato risolto per inadempienza o siano state mosse gravi contestazioni. 
 
Nel caso di RTI, consorzio ordinario e GEIE i requisiti di capacità tecnico-professionali dovranno 
essere apportati ai sensi dell'articolo 48 del Codice. La mandatari a dovrà comunque apportare i 
requisiti in misura maggioritaria. Nel caso di RTI di tipo orizzontale il requisito di cui al presente 
punto dovrà essere apportato in parte da ciascun membro del raggruppamento e in ogni caso 
ciascun componente del raggruppamento dovrà possedere i requisiti in una percentuale pari 
almeno a quella di esecuzione del servizio che verrà indicata nella Domanda di partecipazione. La 
mandatari a dovrà apportare il requisito in misura maggioritaria. 
 
In caso di consorzi di cui all'articolo 45 comma 2 lett. b) e c) il requisito di cui al presente punto 
dovrà essere apportato ai sensi dell'articolo 47 del Codice. 
 
 

U
C

_P
R

A
TO

M
A

G
N

O
 - 

P
ro

t.n
. 3

42
6/

ca
t6

.C
l.7

 d
el

 0
1-

06
-2

01
8 

/p
ar

te
nz

a



 

Unione dei Comuni del PRATOMAGNO (Provincia di Arezzo)  

                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
Ente Certificato        ISO 9001.2008  

Servizio Viabilità e Centrale Unica di Committenza - 
Ufficio Centrale Unica di Committenza 
con i comuni di Castelfranco Piandiscò, Castiglion Fibocchi, Loro Ciuffenna  e  
Unione dei Comuni del Pratomagno 

A0603/08 

 
 Pagina 7 di 9 

 

 

 

52024 Loro Ciuffenna (AR), Via Perugia, 2 A PEC:  segreteria@pec.unionepratomagno.ar.it e-mail:  segreteria@unionepratomagno.it 
Tel.: 055-917.021  Fax: 055-917.27.59 www.unionepratomagno.it Cod. Fisc. 90024210511 – P.I. 01980270514 

 

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Dott. Roberto Tommasini Tel. 055 9170229, e-mail : roberto.tommasini@pratomagno.it 
 
 
6.  MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate, pena 
esclusione, esclusivamente a mezzo e-mail PEC: 
segreteria@pec.unionepratomagno.ar.it : 
 

- Riportando in oggetto la seguente dicitura : MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
PER LA FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI APPARECCHIATURE PER LA 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA. 
 

 

 

RICEVUTE ENTRO E NON OLTRE LE ORE 11:00 DEL GIORNO _19/06/2018 
 
 

 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le 
manifestazioni di interesse ricevute dopo tale scadenza.  
 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito 
modello “MOD. F“ predisposto dalla Stazione Appaltante allegato al presente 
avviso.  
 
 
7.  FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE  
 
L’Amministrazione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, 
intende limitare il numero degli operatori economici che verranno invitati alla procedura negoziata, 
come da normativa vigente. 
 
Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 5 la Stazione 
Appaltante si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento 
individuando direttamente i concorrenti da invitare attingendo dall’elenco di Start o da altro elenco 
Ufficiale. Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto 
o automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che 
pubblico.  
 
La Stazione Appaltante si riserva di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento 
anche in presenza di un solo concorrente da invitare.  
 

U
C

_P
R

A
TO

M
A

G
N

O
 - 

P
ro

t.n
. 3

42
6/

ca
t6

.C
l.7

 d
el

 0
1-

06
-2

01
8 

/p
ar

te
nz

a

mailto:segreteria@pec.unionepratomagno.ar.it


 

Unione dei Comuni del PRATOMAGNO (Provincia di Arezzo)  

                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
Ente Certificato        ISO 9001.2008  

Servizio Viabilità e Centrale Unica di Committenza - 
Ufficio Centrale Unica di Committenza 
con i comuni di Castelfranco Piandiscò, Castiglion Fibocchi, Loro Ciuffenna  e  
Unione dei Comuni del Pratomagno 

A0603/08 

 
 Pagina 8 di 9 

 

 

 

52024 Loro Ciuffenna (AR), Via Perugia, 2 A PEC:  segreteria@pec.unionepratomagno.ar.it e-mail:  segreteria@unionepratomagno.it 
Tel.: 055-917.021  Fax: 055-917.27.59 www.unionepratomagno.it Cod. Fisc. 90024210511 – P.I. 01980270514 

 

Qualora il numero delle richieste di candidatura sia superiore a quanto previsto dalla normativa 
vigente, sarà possibile eventualmente ricorrere al sorteggio per l’individuazione degli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata.  
 
La successiva fase del procedimento di gara/procedura negoziata, si svolgerà in modalità 
interamente telematica per mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana, 

accessibile all'indirizzo internet: https://start.toscana.it/. Pertanto gli operatori economici 

dovranno obbligatoriamente registrarsi a detto Sistema Telematico di Acquisto della Regione 
Toscana, anche nel sottore specifico del CPV in oggetto. 
 
L’eventuale invito verrà inviato da parte della Stazione Appaltante agli operatori economici aventi 
adempiuto ai punti 5 e 7 precedenti e nei modi previsti dal presente avviso ed ammessi alla 
successiva fase di gara/procedura negoziata. Pertanto fermo quanto sopra, riceveranno l’invito sul 
sistema START nell'area riservata all'appalto in oggetto insieme alla restante documentazione di 
gara. 
 
Le successive domande di partecipazione alla fase di gara/procedura negoziata e le offerte 
dovranno essere formulate dall'operatori economici e ricevute dall' Amministrazione 
esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana accessibile 
all'indirizzo https://start.toscana.it/ 
 
 
9.  ULTERIORI INFORMAZIONI  
 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e 
non vincola in alcun modo l’Amministrazione/Ente che sarà libera di seguire anche altre procedure.  
La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 
esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa. Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei 
requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere 
dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura 
negoziata di affidamento. I più significativi documenti dell’appalto sono scaricabili in formato pdf ai 
seguenti indirizzi : www.comune.castiglionfibocchi.ar.it , http://www.castelfrancopiandisco.it/, 
http://www.comune.loro-ciuffenna.ar.it/ , http://www.unionepratomagno.it,   nella apposita sezione 
“Amministrazione trasparente, Bandi di gara e contratti, Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”.  
  
 
10.  TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
 
Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 si informa che il titolare dei dati rilasciati per la partecipazione alla 
presente gara sono l’Unione dei comuni del Pratomagno ed i Comuni di Castiglion Fibocchi, 
Castelfranco Piandiscò e di Loro Cuffenna. La partecipazione alla procedura costituisce 
consenso implicito all’utilizzo ed al trattamento dei dati per le finalità amministrative 
relative alla indagine di mercato. 
 
 

U
C

_P
R

A
TO

M
A

G
N

O
 - 

P
ro

t.n
. 3

42
6/

ca
t6

.C
l.7

 d
el

 0
1-

06
-2

01
8 

/p
ar

te
nz

a

https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
http://www.comune.castiglionfibocchi.ar.it/
http://www.castelfrancopiandisco.it/
http://www.comune.loro-ciuffenna.ar.it/
http://www.unionepratomagno.it/
http://www.unionepratomagno.it/BandiContratti


 

Unione dei Comuni del PRATOMAGNO (Provincia di Arezzo)  

                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
Ente Certificato        ISO 9001.2008  

Servizio Viabilità e Centrale Unica di Committenza - 
Ufficio Centrale Unica di Committenza 
con i comuni di Castelfranco Piandiscò, Castiglion Fibocchi, Loro Ciuffenna  e  
Unione dei Comuni del Pratomagno 

A0603/08 

 
 Pagina 9 di 9 

 

 

 

52024 Loro Ciuffenna (AR), Via Perugia, 2 A PEC:  segreteria@pec.unionepratomagno.ar.it e-mail:  segreteria@unionepratomagno.it 
Tel.: 055-917.021  Fax: 055-917.27.59 www.unionepratomagno.it Cod. Fisc. 90024210511 – P.I. 01980270514 

 

11. INFORMAZIONI E CHIARIMENTI È POSSIBILE CONTATTARE 
 
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 31 del D. 
Lgs. 50/2016: 
- per la procedura di indagine di mercato e gara, è il Geom. Sordi Andrea, Responsabile della 
CUC dell’Unione dei Comuni del Pratomagno, tel. 055-9631203, e-mail : 
andrea.sordi@castelfrancopiandisco.it 
- per l’Ente appaltante/sottoscrittore del contratto è la Dott. Tommasini Roberto Responsabile del 
Servizio Sviluppo Economico, Unione dei Comuni del Pratomagno con sede in Via Perugia, n.2/A – 
52024 Loro Ciuffenna (AR), Tel. 0559170229 , e-mail : roberto.tommasini@pratomagno.it 
 
12. PUBBLICAZIONE AVVISO 
 
Il presente avviso è pubblicato e consultabile all’albo pretorio on-line del  

- Castiglion Fibocchi - http://www.comune.castiglionfibocchi.ar.it   
- Castelfranco Piandiscò - http://www.castelfrancopiandisco.it/, 
- Comune di Loro Ciuffenna - http://www.comune.loro-ciuffenna.ar.it/ 
- Unione dei Comuni del Pratomagno  http://www.unionepratomagno.it/ 

nonché sul sito dell’Osservatorio Contratti Pubblici Regione Toscana 
 
 
Allegati oltre il presente:   
 

1. MOD. “F” – Istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse (editabile) 
 
 
Loro Ciuffenna, lì 01/06/2018 
 

Il Resp. del Servizio e  del Procedimento Gara 
F.to Geom. Andrea Sordi 

 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici dell'Unione dei Comuni del Pratomagno, ai sensi dell'art. 22 del 
D.Lgs. n. 82/2005. 

U
C

_P
R

A
TO

M
A

G
N

O
 - 

P
ro

t.n
. 3

42
6/

ca
t6

.C
l.7

 d
el

 0
1-

06
-2

01
8 

/p
ar

te
nz

a

mailto:andrea.sordi@castelfrancopiandisco.it
http://www.comune.castiglionfibocchi.ar.it/
http://www.castelfrancopiandisco.it/
http://www.comune.loro-ciuffenna.ar.it/
http://www.unionepratomagno.it/

